
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 493 del 08 novembre 2019 

 

 

 
AREA DELLA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E DEL 

CONTROLLO DELLE RISORSE 

 

UFFICIO SEGRETERIA SINDACO E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Noleggio n. 6 abeti di Natale tramite O.d.A. Me.P.A. 

Affidamento alla ditta Azienda Agricola Daniele 

Giardini con sede in Piossasco (TO). 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 493 del 08 novembre 2019 

Noleggio n. 6 abeti di Natale tramite O.d.A. Me.P.A. Affidamento alla ditta Azienda Agricola Daniele Giardini con sede in Piossasco 

(TO).  
 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 26.03.2019 con la quale 

si approvava il programma delle iniziative e delle ricorrenze istituzionali del 2019. 

 

Visto: 

- L’art. 7, comma 2 del D.L n. 52/2012 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 
94/2012 che prevede, solo per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o su-
periore a Euro 1.000,00 e inferiori alla soglia di rilievo comunitario, l’obbligo di 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” 
gestito dalla Consip S.p.A; 

 

- L’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 18.4.2016 n. 50 e s.m.e.i (correttivo 
D.Lgs n. 56 del 19/4/2017), che prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 Euro, 

mediante affidamento diretto. 

Preso atto che la modalità di acquisto di beni e servizi da effettuarsi tramite ricorso 

al M.E.P.A sono tre, più precisamente quella dell’ordine diretto d’acquisto (O.d.A) che 
prevede l’acquisto del bene/servizio direttamente dai cataloghi dei prodotti pubblicati 
dai fornitori, quella della richiesta di offerta (R.d.O) per cui le pubbliche amministra-

zioni hanno la possibilità di richiedere ai fornitori delle offerte personalizzate sulla base 

delle proprie specifiche esigenze, infine quella della trattativa diretta che prevede la 

possibilità di richiedere delle offerte ad un singolo fornitore precedentemente individua-

to. 

Considerato che relativamente all’esigenza di noleggio di cui all’oggetto, si ritiene 
opportuno procedere con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA). 

Accertato che è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) la fornitura oggetto della presente determinazione, con le caratteristiche tecni-

che e amministrative richieste, nel Bando Beni – codice articolo “NOLOABETE_CLS”. 

Verificato che la fornitura in oggetto comporta una spesa complessiva di Euro 

2.400,00 oltre IVA al 22%. 

Considerato altresì che la suddetta modalità di acquisto risulta conforme ai principi 

richiamati all’articolo 36 comma 1 del D.Lgs 50/2016 nonché alle possibili modalità di 
svolgimento, interamente gestite per via elettronica, indicate al comma 6, secondo pe-

riodo, del medesimo articolo 36 del D. Lgs 50/2016. 



Ritenuto pertanto di poter procedere al nolo degli abeti di Natale presso l’Azienda 
Agricola Daniele Giardini con sede legale in Piossasco (TO) – Regione Abate 1 P.I 

09857630017 con O.d.A preventivo n. 19 del 26/9/2019 per un importo di Euro 

2.400,00 oltre IVA al 22% di Euro 528,00, per complessivi Euro 2.928,00 – CIG 

ZE42A8C310. 

Atteso che la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al sotto-
scritto in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L n. 267 del 

18/8/2000. 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra formano parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 
della Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 

 

2. di stabilire che la procedura di noleggio relativa all’oggetto – ordine n. 5210914 

del 08.11.2019 ivi allegato – è perfezionata secondo le modalità e nelle forme 

previste dal Me.P.A e il contratto – CIG ZE42A8C310 è stipulato mediante in-

vio del buono d’ordine al fornitore direttamente dal sistema MEPA; 
 

3. di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento di Euro 2.928,00 

IVA inclusa all’obiettivo n. 0010.000.10 “Promozione Immagine del Comune – 

Manifestazioni e Inaugurazioni” Intervento 0101103, Missione 01, Programma 

01, del Bilancio 2019; 

 

4. di stabilire che:  

- il pagamento per la fornitura affidata verrà effettuato a seguito di presentazione di 

regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica con pagamento su 

conto corrente; 

- l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

- l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che pre-

vede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi in 

cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della società Poste 

Italiane S.p.A, ai sensi dell’articolo 3, comma 8 della Legge n. 136/2010; 

- l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa alla suddetta 
fornitura il CIG ZE42A8C310 in mancanza del quale il Comune di Beinasco non 

potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 e 3 del Decreto 

Legge 24/04/2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23/06/2014 n. 

89; 

- di dare atto che alla liquidazione dei corrispettivi dovuti si provvederà con succes-

sivo certificato di liquidazione, redatto dal responsabile del servizio competente, nel 



rispetto delle vigenti disposizioni in materia, sulla scorta della regolare fattura pro-

dotta dall’affidatario. 

 

Y:\STAFF\Segreteria Sindaco\Sindaco\NATALE\Natale 2019\determina alberi di natale.RTF 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 08 novembre 2019 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


